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Abstrakt

VÝCHODISKA: Látková závislost, ale také období léčby závislého může vést k ovliv-

nění nutričního stavu popřípadě vzniku dalšího onemocnění, které nemá souvislost s primární

závislostí. Vhodné zařazení nutriční terapie do léčby závislého může mít vliv nejen na jeho

zdravotní stav, ale také na prevenci relapsu. CÍL: Cílem bakalářské práce je zpracovat ucelený

přehled tématiky vlivu výživy na léčbu látkových závislostí a prevenci relapsu. METODIKA:

Bakalářská práce je vypracovaná metodou teoreticko-kritické analýzy, která umožňuje sestavit

doposud známé poznatky o této problematice. Pro vytvoření edukačního materiálu pro pacienty

byla zvolená forma edukačního materiálu tzv. metodou tištěného slova, součástí letáčku jsou

výživová doporučení při léčbě závislostí a zásady Středomořské diety. SOUBOR: Bylo čerpáno

z více jak 115 vědeckých studií, článků a knih, které tvořily výzkumný soubor. VÝSLEDKY:

Dosavadní poznání ukazuje, že výživa v celém svém spektru živin, vitamínů a minerálních látek

ovlivňuje tělesné, ale také psychické zdraví, tzv. osu střevo-mozek, kterou ovlivňují zejména

omega-3 mastné kyseliny, probiotika, jednoduché sacharidy. Při léčbě závislosti je vhodné volit

individuální nutriční terapii doplněnou praktickými skupinovými workshopy, které mohou vést

k pozitivním změnám ve stravování, ale také k obratu v chování klienta ve vztahu k látkovým

závislostem.

Klíčová slova: výživa, závislost, léčba, relaps

Abstract

BACKGROUND: Substance dependence, but also the period of treatment of the addict, can

lead to an effect on the nutritional status or the development of another disease that is not related

to the primary addiction. Appropriate inclusion of nutritional therapy in the treatment of an

addict can affect not only his or her health but also the prevention of relapse. OBJECTIVE: The

aim of the bachelor's thesis is to develop a comprehensive overview of the impact of nutrition

on the treatment of substance abuse and relapse prevention. METHODOLOGY: The bachelor's

thesis is elaborated by the method of theoretical-critical analysis, which allows to compile hith-

erto known knowledge on this issue. To create an educational material for patients, the form of

educational material was chosen, the so-called printed word method, the leaflet includes nutri-

tional recommendations for the treatment of addictions and the principles of the Mediterranean

diet. FILE: It was drawn from more than 115 scientific studies, articles and books that formed

the research file. RESULTS: Current knowledge shows that nutrition in its entire spectrum of

nutrients, vitamins and minerals affects not only physical but also mental health. The intestinal

axis, which is mainly affected by omega-3 fatty acids, probiotics, simple carbohydrates. In the

treatment of addiction, it is appropriate to choose individual nutritional therapy supplemented

by practical group workshops, which can lead to changes in diet, but also the client's behavior

in relation to substance dependence.

Key words: nutrition, addiction, therapy, relapse

Seznam použitých zkratek

AGEs – Advanced Glycation End Products

BMI – body mass index

CBD - kanabidiol

CEP – celkový energetický příjem

CNS – centrální nervový systém

DHA – kyselina dokosahexaenová

DM – diabetes mellitus

EPA – kyselina eikosapentaenová

FDA - Food and Drug Administration

HDL cholesterol – Hight Density Lipoproteins (lipoprotein o vysoké hustotě)

INT – individuální nutriční terapie

KBT- kognitivně behaviorální terapie

kcal - kilokalorie

kJ – kilojouly

kg – kilogram

km - kilometr

KVO – kardiovaskulární onemocnění

LDL cholesterol – Low Density Lipoproteins (lipoprotein o nízké hustotě)

LSD – dietylamid kyseliny D-lysergové

MDMA – 3,4 metylendioxymetamfetamin

MK – mastná kyselina

MUFA – mononenasycená mastná kyselina

NPY – neuropeptid Y

NTN – náhradní terapie nikotinem

pH – vodíkový exponent

PCP – phencyclidin, fencyklidin

PPP – porucha příjmu potravy

PUFA – polynenasycená mastná kyselina

PUFA – omega 3 - polynenasycená mastná kyselina omega 3

PUFA – omega 6 - polynenasycená mastná kyselina omega 6

SFA- nasycená mastná kyselina

TFA – trans-nenasycená mastná kyselina

THC – delta - 9-trans- tetrahydrocanabinol

USA – Spojená státy americké
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1 ÚVOD
Návykové látky mají významný vliv na lidské zdraví a jsou úzce spojeny s životním

stylem. Životní styl je systém významných činností a vztahů, životních projevů a zvyklostí typic-

kých pro určitý živý subjekt. Jedná se o souhrn relativně ustálených každodenních praktik spo-

jených s určitým chováním a výběrem činností (Raboch, 2019). Zdravé stravování společně s fy-

zickou aktivitou, odpočinkem a spánkem patří mezi základní kameny životního stylu, které

ovlivňují fyzické a psychické zdraví jedince.

Biopsychosociální model závislosti předpokládá, že biologické (genetické), psycholo-

gické a sociokulturní faktory přispívají k užívání návykových látek a všechny by měly být vzaty

v úvahu při prevenci i léčbě. Nově se v tomto modelu objevuje jako jeden z faktorů také výživa.

Nutriční terapie by se měla stát součástí multidisciplinárního přístupu léčby závislosti, která by

měla vést ke zlepšení výsledků léčby (Wiss, 2019).

Cesta k uzdravení z drogové závislosti neznamená pro klienta jen ochotu vzdát se drogy,

ale také změnit stávající životní styl, osvojit si nové vzorce chování, získat nové dovednosti a

pokud možno naučit se předcházet vzniku dalších onemocnění, která mohou přímo či nepřímo

souviset se závislostí nebo výživou. Ukazuje se, že systémová integrace nutriční podpory v ja-

kékoli fázi léčebného procesu závislého může přinášet pozitivní účinky nejen na zotavení, re-

generaci organismu poškozeného alkoholem nebo drogou, ale také při prevenci relapsu

(Szydlowski, 2017).

První výživová doporučení týkající se léčby závislosti publikoval Verzal již v roce 1955

v článku nazvaném Výživa jako faktor závislosti (Verzal, 1955). V roce 1990 pak Americká

dietetická asociace vydala prohlášení, že výživová intervence je nezbytnou složkou léčby a zo-

tavení ze závislosti (Mohs, 1990). Přesto dosud v literatuře nejsou publikované jednotné stan-

dardizované postupy, jak podporovat nutriční stav během léčby závislého jedince. Řada odbor-

níků se domnívá, že role nutričního terapeuta by byla důležitou součástí léčby závislosti, protože

nutriční rizika jednotlivých pacientů se liší nejen podle aktuálního zdravotního stavu, typu zne-

užívané látky, psychiatrických komorbidit jako jsou poruchy příjmu potravy, ale také genetické

zátěže, sociálního statutu nebo nedostatečné podpory okolí (Salz, 2014; Jaynes, 2017;

Szydlowski, 2017; Wiss, 2019).

Zjišťování a provádění vědeckých poznatků v oblasti výživy má hodně úskalí. Dvojitě

zaslepené randomizované studie lze využít pouze při výzkumu v oblasti potravinových doplňků.

Údaje o prospěšnosti nebo škodlivosti nutričních složek výživy jsou získávány především z epi-

demiologických studií. Bohužel historie ukazuje, že ne vždy jsou takové údaje spolehlivé (Zla-

tohlávek, 2019). Podávat experimentálně nezákonné návykové látky nelze z etických a právních

důvodů. Provádět kvalitní randomizovaný nutriční výzkum v adiktologických zařízeních je o

to složitější, že v jednom zařízení nejsou dostatečně velké homogenní soubory, které by bylo

možné v rámci jednoho zařízení vytvořit (Wiss, 2019). Z těchto důvodů, jsem se rozhodla pro

toto téma bakalářské práce zvolit, podobu teoretické práce.
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Bakalářské práci předcházela odborně zpracovaná rešerše, kterou jsem zadala k vypra-

cování do Národní lékařské knihovny. V první části je nejprve specifikován cíl bakalářské práce

a popsána metodika práce. V druhé části práce se zabývám vlivem výživy na léčbu jednotlivých

látkových závislostí. Ovlivnění mikrobiomu dutiny ústní a střev návykovými látkami, ale také

tzv. ose střevo-mozek, která zřejmě ovlivňuje naše chování i spotřebu a preferenci některých

potravin. Důležitá jsou konkrétní výživová doporučení, která pozitivně ovlivňují léčbu a pre-

venci relapsu. V práci jsou také řešeny cíle nutriční terapie u závislých osob, využití individuální

a skupinové terapie nebo nejčastější doporučované diety. Poslední částí je diskuse a závěr.


[…]


obyvatelstvo ČR z roku 2012 navrhuje změny ve stravování, které korespondují s doporuče-

ními, které jsou v zahraničí známé jako středomořská dieta, a měly by se promítnout do diety

racionální, podávané většině závislých osob v lůžkových zařízeních. To co nelze doporučit zá-

vislým osobám zejména na alkoholu je denní konzumace vína.

4.6 Druhá výzkumná otázka

Druhou výzkumnou otázkou mé práce byla otázka, jaké metody nutriční terapie jsou

vhodné při léčbě látkových závislostí? Z výše popsaného vyplývá, že výhodnou metodou se jeví

zejména individuální nutriční terapie s ohledem na aktuální zdravotní stav klientů. Pro některá

obecná témata je možné zvolit skupinová setkání nebo praktické nácviky. Příkladem mohou být

kurzy vaření nebo praktický nákup, kdy terapeut jde do obchodu a klientovi ukáže, v které části

obchodu najde konkrétní potraviny, co hledat za údaje na obalu potravin, atd. Často se využívá

KBT ke změně chování a nového přístupu k potravinám a vaření. Pro všechny typy závislostí

se zdá výhodná a nejčastěji využívaná tzv. Středomořská dieta. Pří poškození jater nebo pan-

kreatu jsou volené diety určené pro tato onemocnění. Z dostupných pramenů se doporučuje

délka nutriční terapie po dobu tří až dvanáct měsíců, než dojde k vyřešení všech nutričních ne-

dostatků a osvojení si praktických dovedností.

4.7 Třetí výzkumná otázka

Třetí výzkumná otázka byla, proč by se nutriční terapie v adiktologii měla zabývat nejen

závažnými zdravotními a nutričními dopady, ale také se zaměřit na psychologické a behavio-

rální aspekty stravování? V první fázi léčby se nutriční terapie má zaměřit na problémy spojené

s dehydratací organismu, malnutricí, doplnění všech makro a mikroživin. Od počátku své léčby

závislosti by měli být klienti poučeni o důležitosti výživy pro proces regenerace. Postupně se

má klient dozvídat více o vlivu výživy na jeho tělesné a duševní zdraví, protože se ukazuje, že
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nejen jednotlivé složky stravy, ale také plánování jídla, nakupování potravin a vaření jsou do-

vednosti, které přispívají trvalému zotavení jich osobně, ale mnohdy celé rodiny. Dobře vyvá-

žená skladba jídel může ovlivnit chutě a náladu člověka. Naopak nedostatek živin může způsobit

depresi, změny nálad a řadu dalších problémů duševního zdraví. Při zotavování se z dlouhodo-

bého užívání drog a alkoholu je důležité pozitivní myšlení a kvalitní spánek. Nešpor se proble-

matiky výživy dotýká v souvislosti s doporučeními týkajícími se mírnění poruch spánku, kde

doporučuje dvě až tři hodiny před spaním nejíst, před spaním nepít kávu, čaj nebo alkohol. Tuto

radu navrhuje dodržovat také v noci při probuzení (Nešpor, 2019). Vědomé rozhodnutí o změně

stravování a sním spojený vhodný výběr potravin je jedním ze způsobů, jak dosáhnout pozitivního myš-

lení.
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5 DISKUSE A ZÁVĚR
Cílem bakalářské práce bylo zpracovat ucelený přehled tématiky vlivu výživy na léčbu

látkových závislostí a prevenci relapsu. Pro svůj výzkum jsem si stanovila tři základní vý-

zkumné otázky, na které se mi snad alespoň trochu podařilo odpovědět. V literatuře jsou bohužel

v nestejném rozsahu zpracovaná jednotlivá témata vlivu výživy na léčbu závislostí. Z mého po-

hledu chybí výzkumy této tématiky na nové syntetické drogy, ale také třeba na vliv výživy na

léčbu závislostí u benzodiazepinů. Z dosavadních studií je patrné, že výzkum vlivu výživy na

léčbu závislosti bude jedním z aktuálních témat dalších let a zejména v oblasti vlivu mikrobi-

omu na duševní zdraví bude nadále pokračovat.

Domnívám se, že cíl mé bakalářské práce byl alespoň částečně naplněn stejně jako dílčí

cíl, kterým bylo vytvoření materiálu pro pacienty. Letáček s výživovými doporučeními pro

léčbu závislosti bude využíván v našem Dietologickém centru. V letáčku pro pacienta jsou shr-

nuta jednoduchou formou praktická výživová doporučení pro výživu závislých osob a zásady

Středomořské diety. Výživové doporučení pro léčbu závislosti na nikotinu použiji také do ma-

teriálů a přednášek pro spolupracující firmy a zdravotní pojišťovny, kde provádím pravidelná

měření v rámci dnů zdraví pro zaměstnance a pojištěnce.

Tvá výživa bude tvým lékem, pravil Hippokrates již před více než dvěma tisícovkami

let. Domnívám se, že jeho slova za tu dobu neztratila nic ze své platnosti, spíš naopak. Na ob-

novení dobrého nutričního stavu v léčbě závislosti by se v současnosti mělo nahlížet nad rámec

doplnění základních makro a mikroživin a ovlivnění tělesné hmotnosti. Mělo by jistě zohledňo-

vat obnovu funkce osy „střevo-mozek“ a zaměřit se na všechny složky biopsychosociálního

modelu ve vztahu k výživě.

Existuje stále více důkazů o tom, že nutriční terapie má v léčbě závislých svoje místo a

bude kromě individuálního výživového poradenství využívat metody skupinové terapie a sku-

pinového vzdělávání. Pozitivní výsledky vlivu celkové regenerace organismu závislých snad

povedou k vytvoření norem a postupů určených pro společné stravování v lůžkovém zařízení.

Výživa by zároveň mohla přispět ke snížení nákladů na léčbu a zlepšení alokace zdrojů.
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6 PŘÍLOHA
Letáček pro pacienty
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