Letáček pro pacienty

Výživové doporučení při léčbě závislosti

Stravujte se pravidelně

- Den začněte snídaní do 30 minut od probuzení
- Stravu přijímejte každé 2,5 až 4,5 hodiny ve frekvenci 3-6x denně

Vypijte denně 2 až 3 litry tekutin

- Preferujte vodu před slazenými nápoji a nápoji s umělými sladidly
- Nepřekračujte denní příjem kofeinu nad 400 mg (2 až 3 šálky kávy nebo dva malé energetické nápoje)
- Kávu nahrazujte zelenými čaji

Jezte perstrou stravu středomořského typu

- Do jídelníčku zařazujte dostatek vitamínů A, C, E, selenu, železa a omega-3 mastných kyselin

Postupně navyšujte příjem vlákniny

- Až na množství 25 g/den u žen a 38 g/den u mužů
- Ke každému jídlu přidávejte zeleninu a ovoce nebo chia semínka namočená ve vodě

Doplňte denní příjem vitamínů a minerálních látek

- Vhodným doplňkem stravy, nejlépe ve dvou dávkách denně
- Denně jezte čerstvou zeleninu

Při deficitu vitamínu D3

- Zvolte doplněk stravy nebo přímé sluneční světlo po dobu 20 minut 2x do týdne

Denně jezte jeden probiotický výrobek

- Zakysaný mléčný výrobek (jogurt, kefír, jogurtové mléko, acido, ...)

Hlavní principy středomořské diety:

- **Velké množství zeleniny** – tvoří až polovinu veškerého stravování, vhodné jsou zeleninové saláty i zelenina jako příloha k jídlu
- **Používání kvalitních tuků** – středomořská dieta se snaží co nejvíce omezit příjem živočišných a nekvalitních tuků, přijímané tuky by měly pocházet z ryb, libových mas, ořechů a panenského olivového oleje
- **Používání libových a netučných mas** – základ masité stravy tvoří drůbež, jehněčí a skopové, ryby, vhodná jsou však i jiná netučná masa, například zvěřina. Naopak nevhodné je vepřové a hovězí, které by se mělo na talíři objevovat výjimečně.
- **Používání čerstvých a kvalitních potravin** – na místo polotovarů, instantních výrobků, konzervovaných výrobků apod.
- **Používání čerstvého koření a bylin**
- **Ořechy, luštěniny, semínka** – patří k významným složkám diety, ořechy poskytují velmi kvalitní tuky, ale jsou skutečně velmi tučné, takže s nimi opatrně (navíc musí jít o čerstvé ořechy, nikoli solené, pražené nebo jinak zpracované)
- **Ovoce místo sladkostí**

Tipy, které Vám pomohou zlepšit šance na trvalé uzdravení

- Snažte se jíst výživná jídla
- Získejte fyzickou aktivitu a dostatek odpočinku
- Snižte příjem kofeinu, pokud to jde, přestaňte kouřit
- Pravidelně navštěvujte svého terapeuta nebo podpůrnou skupinu